

Số: /KH-SDTTG

Khánh Hòa, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật An ninh mạng tại Sở Dân tộc và Tôn giáo

Thực hiện Kế hoạch số 5225/KH-UBND ngày 14/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về triển khai thi hành Luật An ninh mạng; Sở Dân tộc và Tôn giáo ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thi hành Luật An ninh mạng kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả trong toàn cơ quan.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và người lao động trong việc chấp hành quy định của pháp luật về an ninh mạng; góp phần bảo đảm an toàn thông tin, phục vụ chuyển đổi số, tiến tới xây dựng chính quyền số.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn chuyên môn của Công an tỉnh.
- Việc triển khai phải gắn với công tác hoàn thiện thể chế, phát triển hạ tầng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của Sở.
- Xác định rõ trách nhiệm của các phòng; tăng cường kiểm tra nội bộ, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật An ninh mạng

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung Luật An ninh mạng và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động.
- Đăng tải, cập nhật thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở.
- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hội nghị, cuộc họp chuyên môn.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Pháp chế.
- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chuyên môn thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về an ninh mạng

- Cử công chức, viên chức, người lao động tham gia các lớp đào tạo do Công an tỉnh và cơ quan có thẩm quyền tổ chức; Tổ chức tập huấn nội bộ nhằm nâng cao năng lực bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chuyên môn thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của UBND tỉnh và tình hình thực tế.

3. Rà soát, hoàn thiện hệ thống văn bản

- Rà soát các quy chế, quy định liên quan đến quản lý, vận hành, khai thác hệ thống thông tin.

- Đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định chưa phù hợp với Luật An ninh mạng và các văn bản liên quan.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Pháp chế.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chuyên môn thuộc Sở.

4. Bảo đảm an ninh mạng và an toàn hệ thống thông tin

- Rà soát, đánh giá hiện trạng hạ tầng công nghệ thông tin; đề xuất nâng cấp, hoàn thiện.

- Triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ đã được phê duyệt.

- Tăng cường bảo vệ dữ liệu, đặc biệt là dữ liệu lĩnh vực tôn giáo.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Pháp chế.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chuyên môn thuộc Sở.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Pháp chế

- Chủ trì tham mưu triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch;

- Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan trong việc hướng dẫn, kiểm tra và xử lý các vấn đề về an ninh mạng;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng (trước 25/5) và cuối năm (trước ngày 15/12) hoặc đột xuất theo yêu cầu.

2. Văn phòng Sở

- Rà soát, cử cán bộ, công chức, người lao động tham gia các lớp đào tạo cơ bản, đào tạo chuyên sâu do Công an tỉnh và cơ quan có thẩm quyền tổ chức;

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Pháp chế mời báo cáo viên, các điều kiện cần thiết để tổ chức tập huấn nội bộ nhằm nâng cao nhận thức về pháp luật an ninh mạng.

3. Phòng Nghiệp vụ Tôn giáo, Phòng Nghiệp vụ Dân tộc

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.
- Chủ động phối hợp bảo đảm an ninh mạng trong hoạt động chuyên môn.
- Định kỳ 06 tháng (trước 20/5) và cuối năm (trước ngày 10/12) hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Pháp chế để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật An ninh mạng tại Sở Dân tộc và Tôn giáo. Yêu cầu Chánh Văn phòng Sở, Trưởng các Phòng thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, đơn vị báo cáo về Phòng Pháp chế để tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh;
- VP Sở, các PCM thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, PC (N).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bạch Văn Dương